



FUNDAÇÃO FLORESTAL

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO Nº 01/2018

Licitação Pública Nacional nº 004/2018

Processo nº 1372/2017

Programa “Recuperação Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da Mata Atlântica”.

Objeto: Execução de obras de Construção da Guarita, km 09 e Término das obras da Base de Proteção, km. 14, do Parque Estadual Serra do Mar – PESH, localizado na Estrada do Rio Pardo, Caraguatatuba – SP.

Segue abaixo resposta aos questionamentos recebidos para a contratação em referência.

QUESTÃO 01: O item 4.5(e) da Seção 2 dos Dados da Licitação (DDL), indica um valor de R\$ 2.609.169,48 como valor estimado da contratação, e, no entanto, o valor indicado por extenso difere do mesmo. O valor correto é o que se encontra em algarismos?

RESPOSTA 01: O valor correto da contratação é de R\$ 2.609.169,48, conforme constou nas planilhas orçamentárias.
O edital será republicado com a adequação pertinente.

QUESTÃO 02: O Edital prevê no Item 16.1 da Seção 2 a prestação de garantia da proposta no valor de R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). Essa fiança prestada por seguradora ou banco deve ser apresentada junto com os envelopes de Documentação e Proposta, não havendo a necessidade de depósito prévio?

RESPOSTA 02: Sim, deverá ser entregue a garantia de proposta junto aos documentos que compõe o item 12 da Seção 2 – Instruções aos Concorrentes (IAC) e de acordo com o estabelecido no subitem 16 da referida seção.

QUESTÃO 03: Na visita técnica realizada em 05/03/2018 juntamente com o Sr. Miguel Nema, Diretor do Parque, ficou constatado que a Estrada de acesso ao local dos serviços não apresenta condições satisfatórias de trânsito de veículos pesados (para transporte de materiais e equipamentos), principalmente nos seus últimos 2 Km, indagamos: Uma vez definida a CONTRATADA para execução dos serviços, a estrada será entregue em condições de tráfego?

RESPOSTA 03: Informamos que a manutenção ficará a cargo da FFlorestal e estará sendo feita até o início das obras e continuar no período da mesma.

QUESTÃO 04: O item 5.4.1 do Memorial Descritivo cita que 66% dos serviços relativos à energia fotovoltaica já se encontram concluídos. No entanto, isso não foi constatado na visita técnica. O que devemos considerar?

RESPOSTA 04: Informamos que foi uma informação equivocada, considerar os quantitativos das planilhas.

QUESTÃO 05: Nos arquivos de projetos anexados no site indicado no Edital, constam as plantas PA-001 a PA-009, relativas à Base de Proteção. Porém, a



planta PA-008 não está inserida nos arquivos. Solicitamos nos seja enviada a referida planta.

RESPOSTA 05: Este arquivo se refere ao detalhamento de alguns armários que não fazem parte do projeto.

QUESTÃO 06: Solicitamos também, o envio dos seguintes projetos:

- 1 – cortes da edificação da base de proteção;
- 2 – SPDA – Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas, da guarita e base de proteção.
- 3 – Aterramento dos equipamentos.

RESPOSTA 06:

- 1 - Está com o nome de arquivo PA-005, mas folha de rosta está com nomenclatura equivocada.
- 2- Utilizou-se o projeto padrão, atentar-se a planilha quantitativa.
- 3 - Será definida em obra.

QUESTÃO 07: A planta PA-005 apresenta no título “Centro de Visitantes – Cortes e Elevações”. Verificando os cortes indicados na referida planta, dá a entender que se trata de cortes e elevações da Base de Proteção. Está correta a nossa interpretação?

RESPOSTA 07: Vide resposta 6-1.

QUESTÃO 08:

1) O item 5.4.2 Do memorial especifica :

5.4.2 GERAÇÃO MECÂNICA À DIESEL

O sistema do grupo gerador deverá ser composto por motor à diesel, refrigeração líquida, gerador de escovas com potência de 10 KVA, $\cos \phi = 0,8$, tensão de 127/220V monofásico. Deverão ser fornecidos conjunto de baterias e automação na partida, sistema de carenagem para a redução de ruído, silenciador e catalisador, tanque de combustível com capacidade mínima de 23l e integração (automação) com o sistema fotovoltaico.

A planilha especifica:

4.21	36.08.100	Grupo gerador com potência de 55/50 kVA , variação de + ou - 10% - completo com tanque de 100l	cj
------	-----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

QUAL A CAPACIDADE DO EQUIPAMENTO A SER FORNECIDO PELA CONTRATADA?

RESPOSTA 08: Considerar o especificado em planilha (55/50 kVA), estamos prevendo a construção das outras edificações não contempladas neste contrato.



FUNDAÇÃO FLORESTAL

QUESTÃO 09: 2) A REDE DE TELEFONIA E DADOS DEVERÁ SER FEITA EM CATEGORIA 5E OU 6, UMA VEZ QUE EXISTEM AS DUAS ESPECIFICADAS EM PLANILHA?

RESPOSTA 09: Considerar CAT5E.

QUESTÃO 10:

3) NA PLANILHA DE INFRAESTRUTURA CONSTAM OS ITENS ABAIXO:

4		Entrada Energia Elétrica		
4.1	36.09.100	Transformador de potência trifásico de 5 kVA, classe 0,6 kV, a seco, montagem em poste	cj	1,00
4.2	68.01.810	Poste de concreto circular, 600 kg, H = 12,00 m	un	1,00

ESTÁ CORRETA A POTENCIA DO TRANSFORMADOR? NÃO IDENTIFICAMOS O POSTE DE CONCRETO NO PROJETO FORNECIDO.

RESPOSTA 10: O transformado somente fornecerá energia elétrica para a guarita no km 09, quanto ao poste não foi locada em planta, mas ficará ao lado da guarita.

Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do edital e seus anexos para elaboração das propostas e atendimento das exigências constantes no edital.

Esperamos ter atendido ao solicitado.

Setor de Licitações e Compras - SLC
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.
São Paulo, 16 de março de 2018.